
LElt

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE PROMULGA A SEGUINTE

249oõ80.000

I -RECEITADOS ~RGÃOS DA ADM1NlSTRAC~O OlRETA

RECEITAS CORRENTES

J.EI NQ 'nc431AJlE2ôDE NOVEM,BRO DE • 28Q

ftEs"tUA A RECEt TA E ">tA. A '~ESPESA 00 MUNfCttPIO

PARA O EXERCiclO ·DE 'I 981" ..

PROFESSOR JO~O BASTOS SOARES, PRt,F'Et TO MuNjCtI'At..OE: CRU%E.RO~EsTÂ- .-DO OESAO PAUt..OO NO USO DE SUAS ATRIBtJtÇQtS LEGASS;

ARTIGO Ig - O ORÇAMENTO GERAL DO Mu..... Cíl'.·ODE CttUZt'lRO~ P:ARA O

EXERCJC'O OE f 981 t :tSTtMAA RECEITA Er'XA A DESPESA DOS ORGAOS DA ADMHUSTRAÇÃO atRETA EM

CR$ 256.000.000000 (DUZENTOS E CtNQUtNTA E SEIS aULHõtsOt: CRUZEiROS):. OtSCa.MlNADOS. PE(,.O$

.ANEXOS INTEG~ANTES DESTA LEt E DAS ENTtDADES.OA AOyaN1STRAÇÃO INDtRETA EU CR$ 140800.000,00 (

QUATORZE MILHÕES E OlTOCENTOS. MIL CAUZEIROS)o

ARTteo2Q - A REeE'1'A$t,. REAL. ZADA MElU ANTE: A ARItECADAÇÃODE:-TRIBUTOS E OUTRAS FONTES DE RtNDAS. NA FORMA DA LE01SLAÇAO VHn::NTE, COM 0$ SEQUUiTESESD08'R!.

MENTOS:



2.• 300.000

2560000.000

400000

30.000

30.000
6.260;.000

5.760.000

3.5000000

200001,,000

42.083.000

200.000

200.317.000

7.080,.000

RECEITAS CORRENTES
( - ) ... TRANSFERÊNCIA DO MUNU:tfpIO

RECEITAS DE CAPITAL

RECE""T.A TR t SUT~RtA

RECE t TA PAlRI MONa Ato.

TRANS"ERfNCtAS COI:RENTES-RECEt"tAS DIVERSAS

RECE.ITAS DE CAPITAL
OPERAÇÕES DE CRgOITO

• , #

At.tENAÇAO DE BENS Mj>vtts E 'MOVEIS

TRANSF'Eft€NCl AS DE CAP 1TA'"

RECEITAS DE CAPITAL
TOTAi DA ADMINISTRAÇÃO iNDl RETA

SE:,RV!CO AUT&N2MO 9t, éGUA :E, ESGoto pE ÇBUZ,E HtO
....

RECEtTAS CORRENTES 290·499.000

( - ) - TRANSF'ERfNCIA DO MuNtCtfPtO 17.000.000

TOTAL DA AOMI.tUSTRAÇ~O 01 RETA

ti .. R(CEtTA DAS ENTIDADES DA AOM'NtsTRAÇ~O INDIRETA

ESPOL& :jUPER IgRRE Ep"'saç6S Erí!t.SAgE ÇauzE tR~

~
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2sJ~OOO.OOO

12ti-SOOoOOO

2701S,800õOOO -

14.500.000

•

12.,980.-000
- -

27.620.000

170:100.000

6.850«1000

30.4600000

142.t9Q~OOO

4.300'0000

( - ) - TRANSFe:RtNCIA 00 MUNtclPIO 20:00000000

_TOTAl DA AOMIN1STRAÇXO lNDIRETA

TOTAL GERAL DA RECEtTA

J - ADMINISTRAÇÃO DtRElA
CÂMARA Mu•• etPAL...
GAatfllEtE: DO PA,trE t TO E Ot-

PENOfNCIAS SUaORDINA&AS.
.... -.

DtRETOfUA DE ADMINtSTRAÇAO

OtRETORIA rlNANCEIRA

OlRETOR:tA DE Pl.ANt~AMENt,O

...
OtRETORIA oe- EOUCAÇAO~ ESPORTES

E TtuustlO.

DU~f:TORIA DE: OSRAS, E SERViÇOS-DUtET-o'U:AOE PaOMOçAO Soct>A...

TOTAl DA ADMINISTRAÇJO DJRETA

rt'- AOMINt STRAÇAO INoeRETA

ESCOLA SUPERt'ORot EOUCAÇÃQ ris. CA

OE CRUZElRO.
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256.0000000

. ,.

&408000000

210~800:o000

14.$00•.000

9.230.000

30",460.000

15•.580.000

1.4900000

55.7200000
40300.000

69.400.000

5.0 BOO.000

-t '. AOMfNtSTRAÇAO OlRETA

01. l.f:(HSl.ATclVA

03,., ADMlNt'ST'RAÇÃO SUPERIOR' ,E

f\.ANE.JAMENTOGL08Af.

06. DESPESA NACtONAt. f: SEGU-, jf

RANÇA P~Bt.. H~A

08.. E.DtJCAÇÃO E CUt..TUM

10. fiAB.fAÇÃO E UaSAfUSMO

11. INOaSTIHAt COMÉRCIO li: SeRVIçOS

13. SApOEE SANEAMENTO

JS. ASSl sT!NClA 'EPRLtV.orNCtA
....

16. TRANS,p()RT~t:S

2 -ADr~UHSTRAÇ140 lNO'l RETA

081 EOUCAÇÃO i CULTURA

( - ) TRANS·F'ERtNCtAOO MUN.ctÍPU)

SEAVlÇO AUl'ÔNOMO OE AGUA E ESGOTO-
DE CRUZ~ t·.:o.12'0500.000

TOTAl DA ADMlN1STRAÇXO JNDtRETA

TOTAL GERAL DA DESPESA

III - DESPESAS POR FUNÇÃO OE GOVERNO



1980

490500.000
37.0000000

CRUZEIR01J 26 DE

PuaLICAOO MA SECRETARIA nA PIU:F"EfTURA Mut:UClPAt.. DE CRUZElROo

-Ali~IA-'
I

TOTAL GERAL

'3. SAÚDE E SANEAMENTO

1( - ) TRANSf'E.RÊNC_AS 00 MUNH:iplO

RtCElTA ATI. O LUHTE CONSTITt1ClONAL.;

ARTlGO 49 - fICA O PaErEiTO AUTORIZADO A;

• - ErETUAR OPERAÇÕES DEcRtDlropoa ANTECIPAÇÃO DA

•• - ABRI R CRf!OlTOS SUPLEMAt"TAR.ES AT.~ SO% (CtNQUEN1A

PORCENTO) QO ORÇAMENTO DA DESPESA (ARTIGO 72, INe.so tE ART·IGO 43 DA LE;'I,.9 4.320),

"'"U' - RED1STRtBUHt, POR DECRETO, AS OOTAÇOES DtScRtMINA

DAS DA AOMlNtS'TRAÇÃO OtRtrA (ARTtGO 66 OA LE I mQ 4.320).

ARTIGO 52 -ReVOGADAS AS DtsposeçéE'S EM C·ONTRÁRtO. A PRESf:NTE Lto

E:NTM.R~f:M VIGOR EM 12 DE 4ANElRO OE: I 981.

26 DE NOVEMeRO DE I 980.
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ADENDO " A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/76
DEMONSTRAÇAo DA RECEITA E DESPESA SEGUND" \S CATEGORIAS ECONOMICAS
LEI N.o 4320/64 • ANEXO f

RECEI'TA

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária

Receita Patrimonial

Receita Industrial

Transferências Correntes

Receitas Diversas

TOTAL

Superavit do Orçamento

Corrente

•RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito

Alienação de Bens Móveis e

Imóveis

Transferências de Capital

C r S

42.083.000

200.000

200.317.000

7.080.000

30.000

30.000

6.260.000

C r s

249.680.000

249.680.000

57.800.000

6.320.000

11
DESPESA

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio

Transferencias Correntes

Superavit

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

Transferências de Capital

C r $

166.030.000

25.850.000

34.120.000

10.000.000

20.000.000

C r $

191.880.000

57.800.000

249.680.000

64.120.000

256.000.000

\1.-/ ('

1~.lo8~00{l
64.120.00~ /

TOTAL

Receitas Correntes­
Receitas de Capltal >

TOTAL -->

249.680.000
6.320.000

256.000.000

64.120.000 TOTAL

RESUMO

64.120.000
/J

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reserva de Contingência ~ _

TOTAL -->



ADENDa III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2

Resumo Geral da Receita

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 1 ALlNEAS
SUBAliNEAS

RUBRICAS FONTES
CATEGORIA
ECONOMICA

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

H1POSTOS

Imposto Sobre o Patrimônio e a Renda

Imposto Predial Urbano

Imposto Territorial Urbano

Imposto si a Produção e a Circulação

Imposto si Serviços de Qualquer Natu­

reza (ISS)

TAXAS

Taxas pi Exercfcio do Poder de Policia

Taxa de Licença pi localização e fun­

cionamento

Taxa de Licença para funcionamento de

estabelecimento em horario especial

Taxa de Licença pi execução de obras

Taxa de abate de animais

Taxa para ocupação de áreas em vias e

1ogradouros públicos

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxa de Coleta de Lixo

Taxa de Limpeza Pública

1000.00.00

1100.00.00

1110.00.00

1112.00.00

1112.02.01

1112.02.02

1113.00.00

1113.06.00

1120.00.00

1121..00.00

1121.01.00

1121.02.00

'1121.03.00

1121.04.00

1121.05.00

1122.00.00

1122.01.00

1122.02.00

RECEITA TRIBUTÁRIA RECEITA PATRIMONIAL RECEITA INDUSTRiAL TRIINSF. CORRENTES

12.000.000

5 ..000.000

3.500.000

2.900.000

120.000

500.000

3.000

200.000

1.550.000

500.000

RECEITAS DIVERSAS

42.083.000

20.500.000

17.000.000

3.500.000

5.783.000

3.723 .. 000

2.060.000

RECEITAS CORRENTES TOTAL RECEITAS DE CAPITAL TOTAL

249.680.000



ADENDO III A PORTARIA SOF N,o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2

Resumo Geral da Receita

Taxa de Conservação de Calçamento

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

Diversas Obras P~blicas

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS IMOBILIÁRIAS

Renda de Próprios Municipais

PARTICIPAÇÃO E DIVIDENDOS

Dividendos e Ações da Petrobrás

! Dividendos e Ações da Rede Ferroviá­

ria Federal

Dividendos e Ações Diversas

TRANSFER~NCIAS CORRENTES

PARTICIPAÇÃO EM TRIBUTOS FEDERAIS

Cota-Parte do Fundo de Participação

dos Municipios - F.P.M.

Cota-Parte do Imposto ~nico si lubri­

ficantes 8 Combustiveis LIquidas e

Gasosos e Adicionais - FRN

Cota-Parte Taxa Rodoviária ~nica- TRU

Imposto si a Renda Retido na Fonte

(§ 1º Artº 23 e § 2º Artº 24 da Cons­

tituição Federal)

CATEGORIA
ECONOMICA

50.000

200.,000

150.,000

FONTES

31.067.000

15.800.000

200.317.,000

r

30 0000

50.000

50 ..000

20eOOO

234.000

413$000

RUBRICAS

2g e720.000

15.800.000

RECEITAS CORRENTES TOTAL RECEITAS DE CAPITAL TOTAL

10.000

ALlNEAS
SUBALlNEAS

RECEITAS DIVERSASTRANSf. CORRENTESRECEITA INDUSTRIAL

ESPECIFICAÇÃO

RECEITA PATRIMONIAL

CÓDIGO

RECEITA TRIBUTÁRIA

1233.00.00

1400.00.00

1410.00.00

1412.00.00

1413.00.00

1414.00.00

1415.00.00

11122.03.00

1130.00.00

1131.00.00

1200.00.00

1210.00.00

1211.00.00

1230.00.00

1231.00.00

1232.00.00



ADENDO III A FORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2

COOIGO ESPECIFICAÇÃO

Resumo Geral da Receita

r· O

• --ALlNEAS
SUBAlINEAS

RUBRICAS FONTES
CATEGORIA
ECONOMICA

Cota-Parte do Imposto Único S/Minerais

Retorno do Imposto Territorial Rural

PARTICIPAÇÃO EM TRIBUTOS ESTADUAIS

Participação no Imposto Sobre Circula­

ção de Mercadorias - ICM

CONTRIBUIÇÕES

Contribuição do Estado

Auxilio Rodoviario do Estado - ARE

RECEITAS DIVERSAS

MULTAS

Multas dos Impostos

~1 uLtas das Ta xa s

Multas de Outras Origens

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES I
COBRANÇA DA DIVIDA ATIVA

OUTRAS RECEITAS DIVERSAS

Rendas Eventuais

Tarifas

Expediente

Serviços Diversos

Cemiterios

i"1ercados

RECEITAS CORRENTES TOTAL RECEITAS DE CAPITAL TOTAL

1416.00.00

1419.00.00

1440.00.00

1441.00.00

1460.00.00

1462.00.00

1462.01.00

1500.00.00

1510.00.00

1511.00.00

1512.00.00

1519.00.00

1520.00.00

1530.00.00

1590.00.00

1594.00.00

1597.00.00

1597.01.00

1597.02.00

1597.03.00

1597.04.00

RECEITA TRIBUTÁRIA RECEITA PATRIMONIAL RECEITA INDUSTRIAL TRANSF. CORRENTES

250.000

250.000

50.000

150.000

350.000

RECEITAS DIVERSAS

50.000

600.000

169.000.000

250.000

500.000

100.000

500.000

30.000

5.000.000

50,,000

800.000

7.080,000

1.100.000

30.000

5.000.000

950 ..000

I ri»I~~
N ..

~ECV OTAl

Iy-

9j~
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ADENDO III A FORTARIA SOF N,o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2

Resumo Geral da Receita

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
ALlNEAS

SUBALlNEAS
RUBRICAS FONTES

CATEGORIA
ECONOMICA

1599.00.00

1599.01.00

2000.00.00

2200.00.00

2210.00.00

2211.00.00

2300.00.00

2500.00.00

2510.00.00

2512.00.00

2513.00.00

2513.01.00

2513.02.00

2514.00.00

2515.00.00

2517.00.00

Outras Receitas

Receitas de exercícios anteriores

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CREDITO

OPERAÇÕES DE CREDITOS INTERNOS
Por antecipação da Receita

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMOVEIS

TRAN5FERlNCIAS DE CAPITAL

PARTICIPAÇÃO EM TRIBUTOS DEFERAIS
Cota-Parte do Fundo de Participação

dos Municípios - F.P.M.

Càta-Parte do Imposto S/Lubrificantes

e Combustiveis Liquidas e Gasosos

Cota do Fundo Rodovi~rio Naciona1-FRN

Adicionais do IULCLG-FNDU-C/Convênio

Cota do Imposto Único S/ Energia

Eletrica

Cota-Parte do Imposto Único s/Minerais

Cota-Parte da Taxa Rodovi~ria Unica-TRU

TOTAL GERAL DA RECEITA

100.000

1.600.000

450.000

100.000

30.000

30.000

4.000.000

2.050.000

50.000

60.000

100.000

30 .. 000

30.000

6.260.000

6.260.000

6.320.000

RECEITA T'õTAL

256.000 ..0006.320 ..000249.680.000

RECEITAS CORRENTES TOTAL RECEITAS DE CAPITAL TOTAL

7.080.000

RECEITAS DIVERSASTR ANSf. CORRENTES

200.317 .. 000

RECEITA INDUSTRIAL

200.000

RECEITA PATRIMONIALRECEITA TRIBUTÁRIA

142.083.000



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão CÂMARA MUNIC IPAL
Unidade Orçamentária Secretaria e Assessorias

Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3113

3120

3130

3200

3250

3251

3252

3253

4000

4100

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

TRANSFERlNCIAS CORRENTES

Transferências a Pessoas

Inativos
Pensionistas

Salário Família

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
Equipamentos e Material Permanente

I GESDOBRAMENTO I ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

14.000.000

13.300.000
10.700.000

10.100.000

600.000

1.300.000

1.300.000

700.000

700.000

200.000

400.000

100.000

500.000

500.000
500.000

Y
/

t~/v-
lJ C-

I ~.

TOTAL--> IIJ14.~.!fÓ~ I
/



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão GABINETE DO PREFEITO E DEP.SUBORDINADA3\Jatureza da Despesa

Unidade Orçamentária Chefia e Setores Subordinados/Gabinete da Procuradoria

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 3.400.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 3.400.000
3110 Pessoal 2.600.000

3111 Pessoal Civil 2.600.000

3120 Material de Consumo 100.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 700,000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 350.000

4100 I NVE ST I!"1E NTOS 350.000

4110 Obras e Instalações 300·000
4120 Equipamentos e Material Permanente 50.000

hOi/V( (J, _
'1\/

TOTAL-->



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

ÓrgâoGABINETE DO PREFEITO E DEP.SUBORDINADASNatureza da Despesa

Unidade Orçamentária Junta de Alistamento Mi1i tar/ Tiro de Guerra/ Carpo de Bombeiros

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO CESDOBRAMENTO I ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 1.130.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 1.130.000

3110 Pessoal 1.000.000

3111 Pessoal Civil 1.000.000

3120 ~1aterial de Consumo 30.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 100.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 8.100.000

4100 INVESTIMENTOS 8.100.000

4110 Obras e Instalações 100.000---
4120 Equipamentos e Material Permanente 8.000.000

I íX,r
..",-

ii -
TOTAL--> I ) ,/ ( I'{ ;70. °



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 • DESPESA

Órgão DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária Gabinete da Diretoriaj Secretaria

Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3113

3120

3130

3200

3250

3251

3252

3253

4000

4100

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Material de Consumo
Serviços de Terceiros e Encargos

TRANSFERlNCIAS CORRENTES
Transferências a Pessoas

Inativos

Pensionistas

Salário Família

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
Equipamentos e Material Permanente

I GESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

16.200.000

7.600.000

8.600.000
100.000

2.500.000

3.400.000

2.620.000

740.000

40.000

200.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

22.200.000

18.800.000

3.400.000

200.000

200.000

1\ /



ADENDO lfI A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária Seção Pessoal

Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

4000

4100

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

DESPESAS DE CAPITAL
I NVESTI ["iENTOS

Equipamentos e Material Permanente

I DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

1.000.000

1.000.000

50.000

20.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

1.050.000

1.050.000

20.000

20.000

I~
\V



ADENDO III A PORTARIA SOF N,o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 • ANEXO 2 • DESPESA

Órgão DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária A1moxarifado/ Garagem

Natureza da Despesa

CÓOIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

4000

4100

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO
Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

DESPESAS DE CAPITAL

I NVE ST H1ENTOS
Equipamentos e Material Permanente

I DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

2.400.000

2.400.000

1.600.000

100.000

50.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

4.100.000

4.100.000

50.000

50.000

,



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA FINANCEIRA

Unidade Orçamentária Gabinete da Diretoriaj Tesouraria
Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

3200

3260

3261

4000

4100

L41 2 0

4200

li210

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros 8 Encargos

TRANSFER~NCIAS CORRENTES

Encargos da DIvida Interna

Juros de DIvida Contratada

DESPESAS DE CAPITAL

I NVE STI MErnOS
Equipamentos e Material Permanente

INVERSÕES FINANCEIRAS

Aquisição de Imóveis

I cESDoeRAMENTO r'" ELEMENTOS

2.400.000

2.400.000

100.000

1.500.000

50.000

50.000

200.000

10.000.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

4.050.000

4.000.000

50.000

10.200.000

200.000

10.000.000

I)~~·~ I



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA e

Órgão DIRETDRIA FINANCEIRA Natureza da Despesa

Unidade Orçamentária Seção de Arrecadação, Tributação e Fiscalização

CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTOSI [:ESDOBRAMENTOESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3000 DESPESAS CORRENTES 2.050.000

3100 DESPESi~S DE CUSTEIO 2.050.000

3110 Pessoal 1.800.000 -
3111 Pessoal Civil 1.800.000

3120 Material de Consumo 50.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 200.000

1~Xt1
1/

~

v'"

TOTAL--> I Ij.~. I



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 • DESPESA

Órgão DIRETDRIA FIf\Jr~~JCEIRA

Unidade Orçamentária seção de Contabilidade
Natureza da Despesa

CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTOSI CESDOBRAMENTO IESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3000 DESPESAS CORHENTES 750.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 750.000

3110 Pessoal 600.000

3111 Pessoal Civil 600.000

3120 Material de Consumo 100.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 50.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000

4100 I NVESTI r,! ENTOS 50.000

4120 Equipamentos e Material Permanente 50.000

j

7
/

/

ii

II

/ rMV-
I li"

TOTAL--> I U'él-CqJo



ADENDO III A FORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DI RETOR I A DE PLANEJMf,ENTO Natureza da Despesa

Unidade Orçamentária Gabinete da Diretoria / Seção de Desenho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 4.550.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 4.550.000
3110 Pessoal 1 .. 600 ..000

3111 PeC:3soal Civil 1.600.000

3120 Material de Consumo 150.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 2.800.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000

4100 INVESTIMENTOS 100.000
4120 Equipamentos e Material Permanente 100.000

I I Â \ ~

TOTAL-->



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 • ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE PLANEJAr~OJTO

Unidade Orçamentária Seção de Cadastro
Natureza da Despesa

CÓOIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

I DESOOBRAMENTO I ELEMENTOS

2.000.000

2.000.000

150.000

50.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

2.200.000
2.200.000

/
/

l/c



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE EDUC.,ESPORTES E TURISMO Natureza da Despesa

Unidade OrçarTlentária Gab.Diretoria/ C. T.M.O./ C.M.E./ Estádio Municipal/Clube Municipal

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

4000

4100

4110

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo
Serviços de Terceiros e Encargos

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIl"lENTOS
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

I DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

3.000.000

3.000.000

1.000.000

2.500.000

100.000

200.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

6.500.000

6.500.000

300.Q..lliL­

300.000

I~
/ vu »:



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA -

Órgão DIRETORIA EDUC.,ESPORTES E TURISMO

Unidade Orçamentária Ensino de Primeiro Grau
Natureza da Despesa

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO ,- ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 4.150.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 4.150.000

3110 Pessoal 1.650.000

3111 Pessoal Civil 1.650.000
3120 Material de Consumo 2.000.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 500.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 3.450.000

4100 INVESTIMENTOS 3.450.000

4110 Obras Públicas 3.000.000
4120 Equipamentos e Material Permanente 450.000

Ir&----
/ I " ~ -

TOTAL--> I o7)LA.Y O II.
~



ADENDO III A FORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 • DESPESA

Órgão DIRETORIA DE EDUC.,ESPORTES E TURISMO Natureza da Despesa

Unidade Orçamentária Comissão Municipal de Cul tura/ Biblioteca Municipal

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

4000

4100

4110

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal
Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

DESPESAS DE CAPITAL

I NVE ST I f"lENTOS
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

I DESDOBRAMENTO ELEMENTOS

360.000

360.000

80.000

120.000

4.800.000

200.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

560.000

560.000

5.000,000

5.000.000

/ II ~



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 . ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS Natureza da Despesa

Unidade Orçamentária

CÓOIGO

Gabinete da Diretoria

ESPECIFICAÇÃO I CEsooeRAMENTO I ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 3.550.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 3.550.000

3110 Pessoal 3.400.000

3111 Pessoal Civ Ll, 3.400.000

3120 Material de Consumo 50.000

3130 Serv Lços de Terceiros e Encargos 100.000

4000 DESPESAS DE CI~ç:\ITAL 50.000

4100 I NVESTI ~~ Er~ TOS 50.000

4120 Equipamentos e ~':at8riéü Permanente 50.000

/ l <

TOTAL-->



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEi N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Orçamentária Limpeza Pública
Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

4000

{+lOO

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Equipamentos e Material Permanente

I DESDOBRAMENTO r ELEMENTOS

6.820.000

6.820.000

3.000.000

1.000.000

200.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

10.820.000

10.820.000

200.000

200.000

/ J IV c



ADENDO III A flORTARIA SOf N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 • DESPESA

Órgão DIRETORIA DE OBRí\S E SERVIÇOS
Unidade Orçamentária Cemi térios

Natureza da Despesa

CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTOSI CESDOBRAMENTO IESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3000 DESPESAS CORRENTES 860.000
3100 DESPESAS DE CUSTEIO 860.000
3110 Pessoal 800.000
3111 Pessoal Civil 800.000
3120 Material de Consumo 60.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000
4100 I NVESTI 1'1 ENTOS 100.000
4110 Obras e Instalações 100.000

/~V-

I h IV ~

I UVU
ITOTAL--> . 96oflO



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS
Unidade Orçamentária Serviço Rodoviário Municipal - SERfvl

Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

4000

4100

4110

4120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

DESPESAS DE CAPITAL

lN VE STH'iUJTO S

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

I CESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

4.300 ..000

4.300 .. 000

1.000.000

800.000

100.000

1.700.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

6.100.000

6.100.000

1.800.000

1.800.000

I Y



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 1S DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETDRIA DE OBRJ.\S E SERVIÇOS Natureza da Despesa

Unidade OrçalT"lentária Ruas e Avenidas / Iluminação Pública / Praças, Parques e Jardins

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA I

3000 DESPESAS CORRENTES 48.000.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 48.000.000

3110 Pessoal 34.000.000
3111 Pessoal Civil 34.000.000
3120 Material de Consumo 6.000.000
3130 Serviços de Terceiros e Encargos 8.000.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 13.500.000
4100 INVESTIMENTOS 13.500.000
4110 Obras e Instalações 13.000.000
4120 Equipamentos e Material Permanente 500.000

I \V(""

TOTAL-->



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE OBRP-.S E SERVIÇOS

Unidade Orçamentária Mercados e Feiras

Natureza da Despesa

CÓDIGO r ESPECIFICAÇÃO I CESDOBRAMENTO I ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPES{IS cor~R[NTES 1.440.000

3100 DESPESAS DE CUSTEIO
1.440.000

3110 Pessoal 1.400.000

3111 Pessoal Civil 1.400.000

3120 Material de Consumo 40.000

4000 DESPESi"\S DE U\PITAL 50.000

4100 I NVE S T I ME ~JT OS 50.000

4110 - 50.000Obras e Instalaço8s

/ II I I

TOTAL-->



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETORIA DE PROr~OçAO SOCIAL

Unidade Orçamentária Gabinete da Diretoria
Natureza da Despesa

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3120

3130

3200

3230

3231

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

TRANSFERlNCIAS CORRENTES

Transferências a Instituições Privadas

Subvenções Sociais

I CESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

2.000.000

2.000.000
100.000

1-000 ..000

__-ÍQ.n nnn

500.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

3.600.000

3.100.000

500.000

\ (



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Natureza da DespesaÓrgão

Unidade Orçamentária

CÓDIGO

DIRETORIA OE PROMOÇ~O SOCIAL

Pronto Socorro Municipal

ESPECIFICAÇÃO I CESDOBRAMENTO r ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESJ:IS CORRENTES 2.600.000

3100 OE SPE Si\S OE CUSTEIO 2 ..600.000
3110 Pessoal 300.000
3111 Pessoal Civil 300.000
3120 Material de Consumo 1.500.000

3130 Serviços de Terceiros e Encargos 800.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000

4100 INVESTH1ENTOS 100 ..000

4120 Equipamentos e r"'laterial Permanente 100.000

IV

TOTAL-->



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 • DESPESA

Órgão ESCOLA SUP.DE EDUC. FISICA DE CRUZEIRONatureza da Despesa

Unidade Orçamentária Escola Superior de Educação Fisica de Cruzeiro

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 3.500.000

3200 TRANSFER~NCIAS CORRENTES 3.500.000

3210 Transferências Intragovernamentais 3.500.000

3211 Transferências Operacionais 3.500.000

(J
!1Itr

«:
\~

I 1.YC
ITOTAL--> 3. .0

v



ADENDO III A PORTARIA SOF N,o 15 DE 20/06/78
LEI N,o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão S. A • A .E • Natureza da Despesa

Unidade Orçamentária Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cruzeiro

CÓDIGO

3000

3200

3210

3211

4000

4300

4310

4311

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERlNCIAS CORRENTES

Transferências Intragovernamentais

Transferências Operacionais

DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERlNCIAS DE CAPITAL

Transferências Intragovernamentais

Auxilio para Despesas de Capital

DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

11.000.000

11.000.000

16.000.000

16.000.000

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

11.000.000

11.000.000

16.000.000

16.000.000

I v



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão DIRETDRIA DE EDUCAÇÃO, ESP. E TURISMO Natureza da Despesa
Unidade Orçamentária Ensino de Primeiro Grau

r.p.r"!.

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111
3120

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil
Material de Consumo

I DESDOBRAMENTO I ELEMENTOS

6 6?0.000

6.620.000

380.000----

TOTAL-->

CATEGORIA
ECONOMICA

7.000.000

7.000.000

/

k) /



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA

Órgão S.A.A.E. Natureza da Despesa

Unidade Orçamentária Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cruzeiro

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

3000 DESPESAS CORRENTES 6.000.000

3200 TRANSFERlNCIAS CORRENTES 6.000.000

3210 Transferências Intragovernamentais 6.000.000

3211 Transferências Operacionais 6.000.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000.000

4300 TRANSFERlNCIAS DE CAPITAL 4.000.000

4310 Transferências Intragovernamentais 4.000.000

4311 AuxIlios pj Despesas de Capital 4.000.000

~~/!J~
\V_

I ~rJ lJ( ITOTAL--> J ..'ó9Jh~

/



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 - DESPESA F • P • ~1.

Órgão DIRETORI A DE PROr"10çAO SOC I AL

Unidade Orçamentária Pronto Socorro r-1unicipa1
Natureza da Despesa

CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTOSI DESDOBRAMENTO IESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

3000 DESPESAS CORRENTES 16.020~000

3100 DE SPESí\S DE CUSTEIO 16.020.000

3110 Pessoal 15.100.000

3111 Pessoal Civil 15.100.000

3120 Material de Consumo 920.000

;1R~Vr:
I /

TOTAL--> I 16J/~0~ I
/



ADENDO III A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 2 • DESPESA F.P.M.

CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTOSI C.ESDOBRAMENTO r

Natureza da Despesa

ESPECIFICAÇÃOrCÓDIGO

Órgão DIRETORIA DE PRO~10ÇAO SOCIAL

Unidade Orçamentária Previdência

3000 DESPESAS CORRENTES 700.000

3200 TRANSFERtNCIAS CORRENTES 700.000

3280 Contribuições para Formação do Patrimônio

do Servidor Público - PASEP 700.000

r/l;,r~
..,

/ I .....

TOTAL--> I ) VO~~ÇKJ) I
..... I



ADENDO IV A FORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 4 - DESFESA

Natureza da Despesa

Consolidação Geral

CÓDIGO

3000

3100

3110

3111

3113

3120

3130

3200

3210

3211

3230

3231

3250

3251

3252

3253

3260

3261

3280

ESPECIFICAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

Pessoal

Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Material de Consumo

Serviços de Terceiros e Encargos

TRANSFERlNCIAS CORRENTES

Transferências Intragovernamentais

Transferências Operacionais

Transferências a Instituições Privadas

Subvenções SDciais

Transferências à Pessoas

Inativos

Pensionistas

Salário Família

Encargos da Divida Interna

Juros da Divida Contratada

Contribuição para Formação do Patrimônio do
,

Servidor Publico - PASEP

I DESDOBRAMENTO ELEMENTOS

122.050.000

112.850.000

9.200.000

19.860.000

24.120.000

20.500.000

20.500.000

500.000

500.000

4.100.000

2.820.000

1.140.000

140.000

50.000

50.000

700.000

CATEGORIA
ECONOMICA

191.880.000

166.030.000

25.850.000

ii \



ADENDO IV A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
Llil N.o 4320/64 - ANEXO 4 - DESPESA

Natureza da Despesa

Consolidação Geral

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO r ELEMENTOS CATEGORIA
ECONOMICA

4000 DESPESAS DE CAPITAL 64.120.000

4100 lN VE STH1E NTO S 34.120.000

4110 Obras e Instalações 21.550.000

4120 Equipamentos e Material Permanente 12.570.000

[-1-200 INVERSÕES FINl\NCEIRAS 10.000.000

4210 Aquisição
,

de Imoveis 10.000.000

4300 TRANSFER~NCIrjS DE CAPITAL 20.000.000

4310 Transferências Intragovernamentais 20.000.000

4311 Auxilio para Despesas de Capital 20.000.000

. -_bl

TOTAL-->

I I \.



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 1 - c.~MARA fV1UNICIPAL

Unidade Orçamentária 11 - Secretaria e Assessorias

Programa de Trabalho

CÓDIGO

11.01010010

11.01010012

ESPECIFICAÇÃO

LEGISUHrVA

Ação Legislativa

Manutenção da Unidade

TOTAL-->

PROJETOS r ATIVIDADES

14.500.000

14.500.000

14.500.000

14.500 .. 000 I

TOTAL

14.500.000

14.500.000



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 2 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDrN ~;g~ra/T'la de Trabalho

Unidade Orçamentária 21 - Chefia e Setores Subordinados / Gabinete da Procuradoria

CÓDIGO

21.03070200

21.03070210

21.03070211

21&03070212

ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO
Supervisão e Coordenação Superior

Administração Geral
... ,

Construçao do predio da Prefeitura

Manutenção da Unidade

TOTAL-->

PROJETOS

3ÕO.000

300.000

300.000

300.000

300.000

300 ..000

ATIVIDADES

3.450.000

3.450.000

3.450.000

3.450.000

3.450.000

3.450.000

TOTAL

3.750.000

3.750.000

3.750.000

3.750.000

300.000

3.450.000

1/



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

E DEPE I" elAs
Órgão 2 - GABINETE DO PREFEITO - NDt..N Programa de Trabalho

Unidade Orçamentária 22 - Junta de Alistamento Mi1i tar / Tiro de Guerra / Corpo de Bombeiros

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

·-----!----~-~~4

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA 100.000 9.130.000 9.230.000

ADMINISTRAÇÃO 100.000 9.130.000 9.230.000

22.06070310 Assistência Financeira 100.000 9.130.000 9.230.000

22.06070311 Construção de prédio 100.000 - 100.000

22.06070312 Manutenção da Unidade - 9.130.000 9.130.000

/
!

/rf(/.:,,--
I

TOTAL--> V:fJ V (
100.000 9.130.000 9 230 O



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 • ANEXO 6

Órgão 3 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO Programa de Trabalho
Unidade Orçamentária 31 - Gabinete da Diretoria/ Secretaria

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ADMINISTRAÇÃO E PLANE JAr'1ENTO 22.400.000 22.400.000

ADMINISTRAÇÃO 22.400.000 22.400.000

31.03070210 Administração Geral 22.400.000 22.400.000

31.03070212 ~1anutenção da Unidade 21.400.000 21.400.000

31.03070230 Divulgação Oficial 1.000.000 1.000.000

(/
1'~/r~

/ I/ \ v

TOTAL-->



----------AOENDO--V--À- PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão

Unidade Orçamentária

3 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
32 - Seção Pessoal

Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

32.03070210

32.03070212

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO

Administração Geral

Manutenção da Unidade

.. - .. '

1.070.000

1,,070.000

1.070,,000

1,,070.000

1.070.000

1.070.000

1.070.000

1.070.000

r '/I v '"

TOTAL-->



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 3 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária 33 - Almoxari fado/ Garagem
Programa de Trabal ho

CÓDIGO

33.03070210

33.03070212

ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AD!"lI NI STR AÇÃO

Administração Geral

Manutenção da Unidade

PROJETOS r ATIVIDADES

4.150.000

4.150.000

4.150.000

4.150.000

TO T A L

4.150.000

4.150.000

4.150.000

4.150.000

TOTAL-->



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 4 - DIRETORIA FINANCEIRA Programa de Trabalho

Unidade Orçamentária 41 - Gabinete da Diretoriaj Tesouraria

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 14",250.000 14.250.000

AD!"lI NI STRAÇÃO F HJANCE I RA 14.250.000 14.250.000

41.03080320 Controle Interno 14.250.000 14.250.000
"

41.03080322 Manutenção da Unidade 14",200.000 14.200.000

41.03080330 Divida Interna 50.000 50.000

IW.:
'j I

I I I I (

ITOTAL--> 14.250.000 .~ ~~r-e0



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 4 - DIRETORIA FIN~\NCEIRA Programa de Trabalho
Unidade Orçamentária 42 - seção de Arrecadação, Tributação e Fiscalização

CÓDIGO

42.03080300

42.03080302

ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Administração da Receita

Manutenção da Unidade

PROJETOS ATIVIDADES

2.050.000

2.050.000

2.050.000

2.050.000

TO T A L

2.050.000

2.050.000

2.050.000

2.050.000

TOTAL-->
2.050.000 I ffo'i~



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 4 - DIRETORIA FH~,'HJCEIRA

Unidade Orçamentária 43 - Seção de Contabilidade

Programa de Trabal ho

CÓDIGO

43.03080320

43.03080322

ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Controle Interno

Manutenção da Unidade

TOTAL-->

PROJETaS r ATIVIDADES

800.000

800.000

800.000

800.000

800.000 I

TO T A L

800.000

800.000

800.000

800.000

/ v



AD EN DO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão

Unidade Orçamentária

5 - DIRETORIA DE PLANEJAIVIENTO Programa de Trabalho

51 - Gabinete da Diretoria / Desenho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJ ArI: E[\ITO 4.650.000 4.650.000

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 4.650.000 4.650.000

51.03090400 P1anejamento 8 Orçamentação 4.650.000 4.650.000

51.03090402 Manutenção da Unidade 4.650.000 4.650.000

-

/~V
«:

"'" I \I

TOTAL--> I I 4.650.000 I IJW~ I
L



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 5 - DIRETORIA DE PLANEJAMOJTO

Unidade Orçamentária 52 - Seção de Cadastro

Programa de Trabalho

CÓDIGO

52.03090400

52.03090402

ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

Planejamento e Orçamentação

Manutenção da Unidade

TOTAL-->

PROJETaS ATIVIDADES

2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000 I

TOTAL

2.200.000

2.200.000

/ IV ____



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 6- DIRET.EDUC.,ESPORTES E TURISMO Programa de Trabalho

Unidade Orçamentária 61- Cab , Di re to r ia/C. T • M. O./C • flt1. Cu l t ura/C • r/1. E ./E s tadio Muni cip a l/C 1 ube Munic ipa1/

CÓDIGO

Biblioteca Municipal
ESPECIFICAÇÃO PROJETOS r ATIVIDADES TOTAL

EDUCAÇÃO E CULTURA 100.000 6.700.000 6.800.000

ADMINISTRAÇÃO 100.000 6.700.000 6.800.000

61.08070210 Administração Geral 100.000 6.700.000 6$800.000

61.08070280 Parques Recreativos e Desportivos 100.000 6.700.000 6.ª00.000

61.08070281 Cànstrução Arquibancada do Estádio 100.000 - 100.000

61.08070282 !"1anutenção da Unidade 6.700.000 6.700.000

/~

\

TOTAL--> 100.000 I 6.700.000 I



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 6- DIRET.EDUC.,ESPORTES E TURISMO PrograrT1la de Trabalho

Unidade Orçamentária 62- Ensino de Primeiro Grau/ Merenda Eacolar

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

EDUCAÇÃO E CUL TUf~A 3.000.000 11.600.000 14.600.000

ENSINO DE PRH'iEIRO GRAU 3.000.000 11.600.000 14.600.000

62.08421880 Ensino Regular 3.000.000 11.600.000 14.600.000

62.08421881 Construção de Escolas 3.000.000 - 3.000.000

62.08421882 'Í - da Unidade 9.600.000 9.600.000Manutençao -
62.08424270 Alimentação e Nutrição - 2.000.000 2.000.000

62.08424272 Merenda Escolar - 2.000.000 2.000.000

TOTAL--> 3.000.000 11.600.000



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 6- DIRET.EDUC.,ESPORTES E TURISMO Programa de Trabalho

Unidade Orçamentária 63- Comissão Municipal de Cul t ura / Biblioteca Municipal

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

EDUCAÇÃO E CULTURA 4.800.000 760.000 5.560.000

CULTURA 4.800.000 760.000 5.560.000

64.08482470 Difusão Cultural 4.800.000 760.000 5.560.000

64.08482471
- , . o Centro CulturalConstruçao do pred10 para 4.800.000 - 4.800.000

64&08482472 Manutenção da Unidade 760.000 760.000

I

Iílf0v:-
u /

-----
TOTAL--> 4.800.000 760.000 Uio O



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 7- DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade OrçalTlentária 71- Gabinete da Diretoria
Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

HABITAÇÃO E URBA~.lI SMO 3.600.000 3.600.000

URBANI5i"10 3.600.000 3.600.000

71.10580210 Administração Geral 3.600.000 3.600.000

71.10580212 Manutenção da Unidade 3.600.000 3.600.000

(J
I7~ í
í c:

I v
~

TOTAL--> I I 3.600.000 I 1JI.\f:60 ( O I



ADENDO V A PORTARIA SOF N,o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 7- DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS
Unidade Orçamentária 72- Limpeza Pública

Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETaS ATIVIDADES TOTAL

HABITAÇAO E URBANISMO 11.020.000 11.020.000

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 11.020.000 11.020.000

72.10603250 Limpeza Pública 11.020.000 11.020.000

72.10603252 - da Unidade 11.020.000 11 .. 020,,000Manutençao

/ '\

TOTAL-->



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão 7 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS
Unidade Orçamentária 73 - cemitérios

Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TO T A L

\

HABITAÇÃO E URB,1\NISMO 100.000 860.000 960.000

SERVIÇOS DE UTILIDr\DE PÚBLICA 100.000 860.000 960.000

73.10603260 Serviços Funerários 100.000 860.000 960.000

73.10603261 Construção de Cemitério 100.000 - 100.000

73.10603262 Manutenção da Unidade - 860.000 860.000

(J
/ Ar

I /\

TOTAL--> I 100.000 I 860eOOO I ~JW.'(;O Iv ..;.-
\/



ADENDO V A FORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

TO T A LATIVIDADESrPROJETOS

Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO

7 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS

74 - Serviço Rodoviário Municipal

CÓDIGO

Órgão

Unidade Orçamentária

TRANSPORTE 100.000 7.800.000 7.900.000

TRi~NSPORTE RODOVIÁRIO 100.000 7.800.000 7.900.000

74.16885310 Rodovias 100.000 7.800.000 7.900.000

74.16885311 Obras Públicas 100.000 - 100.000

74.16885312 Manutenção da Unidade - 7.800.000 7.800.000

V
~y;
I \ v

TDTAL--> I 100.000 I 7.800.000 I V~1,9J~)O
v



ADENDO VA, PORTARIA SOF N,o 15 DE 20/06/78
LEr N.õ -4-320/64 - ANEXO 6

Órgão

Unidade Orçamentária

7 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS Programa de Trabalho

75 - Ruas e Avenidas / 11uminaç~o P~b1ica / Praças, Parques e Jardins

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

TRANSPORTE 13.000.000 48.500.000 61.500.000

TRANSPORTE URBANO 13.000.000 48.500.000 61.500.000

75.16915750 Vias Urbanas 13.000.000 48.500.000 61.500.000

75.16915751 Obras Públicas 13.000.000 - 13.000.000

75.16915752 Manutenção da Unidade 48.500.000 48.500.000

TOTAL--> 13.000.000 I 48.500.000



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 43g0/64 • ANEXO 6

Órgão 7 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Orçamentária 76 - Mercados e Feiras
Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TO T A L

INDlJSHHA, CorJllR C10 E SERVIÇOS 50.000 1.440.000 1.490.000

A8!~ STEC I ME NTO 50.000 1.440.000 1.490.000

76.11160960 Modernização do Sistema - 1.440.000 1.490,,000de Distribuiçao 50.000

76.11160961 Reforma Geral de Mercados 50,,000 - 50.000

76.11160962 - da Unidade 1.440.000 1.440.000Manutençao -

!

V
,~/V-

t. 1\ /'

TOTAL--> I 50.000 I 1.440.0001 ' ~9 •i'---'
\

\,



ADENDO V _A PORTARIA, SoF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o - 4320/64 - ANEXO 6

Órgão

Unidade Orçamentária

8 - DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
81 - Gabinete da Diretoria

Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETaS ATIVIDADES TOTAL

81.15814860

81.15814862

A55I5TtNCIA E PREVIDlNCIA

ASS I STt ~J CI A

Assistência Social Geral

Manutenção da Unidade

TOTAL-->

3.600.000

3.600.000

3.600.000

3.600.000

3.600.000 I

3.600.000

3.600.000

I "I



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão

Unidade Orçamentária

8 DIRETORIA DE PROMOÇ~O SOCIAL

82 - Pronto Socorro Municipal
Programa de Trabalho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETaS ATIVIDADES TOTAL

SAÚDE E SANEAMENTO 18.720.000 18.720.000

82.13754280

82.13754282

82.13754310

SAÚDE
Assistência Médica e Sanitária

Manutenção da Unidade

Produtos Profi1áticos e Terapêuticos

18.720.000

18.720.000

16.300.000

2.420.000

18.720.000

18.720.000

16.300.000

2.420.000

IV

18.720.000
v\../ C. I

W.720.~
,------_-...::-.-_-------=------_/~Z

TOTAL-->



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 • ANEXO 6

Órgão

Unidade OrçalTlentária

8

83 -

DIRETORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Previdência
Programa de Trabal ho

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIViDADES TO T A L

AssrSTLNCIA E PREVIDLNCIA 700.000 700.000

PREVIDLNCIA 700.000 700.000

83.5824950 Contribuição - do Patrimôniopara Formaçao

do Servidor Público - PASEP 700.000 700.000

f1tr;
V/

TOTAL--> I I 700.000 I J~:rÓô.~o)1



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 • ANEXO 6

Órgão 9 - ESC.SUP.EDUC.FÍsrCA CRUZEIRO Programa de Trabalho
~ - ,Unidade Orçamentaria 91 - Escola Superior de Educaçao F Ls Lc a de Cruzeiro

TOTALATIVIDADESrPROJETaSESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

- 3.500.000 3.500.000EDUCAÇAO E CULTURA

ENSINO SUPERIOR 3.500.000 3.500.000

91.0844310 Assistência Financeira 3.500.000 3.500.000

91.0844312 Assistência à ESEFrc 3.500.000 3.500.000

V
(~~ C;
! ) < -

TOTAL--> I I 3.500.000 I \ .~~.. boo I I



ADENDO V A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 6

Órgão

Unidade Orçamentária

10 - S.A.A.E. Programa de Trabalho

10.1 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cruzeiro

CÓOIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

SAÚDE E SANEAMENTO 37.000.000 37.000.000

SANEAMENTO 37.000.000 37,,000.000

101- 13764480 Saneamento Geral 37.000.000 37.000.000
101- 13764482 Assistência Finandeira 37.000.000 37.000.000
101- 13764311 ' / ... da adutora 20.000.000 20.000.000Aux11io p a construçao

101- 13764312 Assistência ao S.A.A.E. 17.000.000 17.000.000

V
I\(f(é

'/-
I I I ~oo:-~ ITOTAL--> 37.000.000 3~.0 .000



ADENDO VI A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 7

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Programas e Subprogramas por Projetos e Atividades

CÓDIGO

01010010

03070200

03070210

03080300

03080320

03080330

03090400

06070310

08070210

ESPECIFICAÇÃO

LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO

Ação Legislativa

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO
Supervisão e Coordenação Superior

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Administração da Receita

Controle Interno

DIvida Interna
pLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

P1anejamento e Orçamentação

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO

Assistência Financeira

EDUCAÇÃO E CULTURA

AD\'v1 HH STR AçA'o
Administração Geral

TOTAL-->

PROJETOS

300.000

300.000

300.000

100.000

100.000

100.000

7 .. 900 ..000

100.000

100.000

r ATIVIDADES

14.500.000

14.500.000

14.500.000

55.020.000

31.070.000

3.450.000

27<&620.000

17 ..100.000

2.050.000

15.000.000

50.000

6 .. 850.000

6.850.000

9.130.000

9.130.000

9.130.000

22 ..560 .. 000

6.700.000

6.700.000

TOTAL

14.500.000

14.500.000

14.500.000

55 .. 320.000

31.370.000

3.750.000

27.620.000

17.100.000

2.050.000

15.000.000

50.000

6.850.000

6.850.000

9.230.000

9.230.000

9 .. 230~00

30 ..460,.t 00

/6.800.000

r \ í I ...



ADENDO VI A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 7

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, ProgralTlas e 5ubprogralTlas por Projetos e Atividades

CÓDIGO

08421880

08424270

08440310

08482470

10580210

10603250

10603260

16885310

16915750

ESPECIFICAÇÃO

ENSINO DE PRIMEIRO GRAU

Ensino Regular

Alimentação e Nutrição

ENSINO SUPERIOR
Assistência Financeira

CULTURA
Difusão Cultural

HABITAÇÃO E URBANISMO

URBMJISMO
Administração Geral

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Limpeza Pública

Serviço Funerário

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Rodovia

TRANSPORTE URBANO
Vias Urbanas

TOTAL-->

PROJETOS

3.000.000

3.000.000

4.800.000

4.800,,000

100.000

100.000

100.000

13.100.000

100.000

100.000
13.000.000

13.000,,000

ATIVIDADES

11.600.000

9.600.000

2.000.000

3.500.000

3.500.000

760.000

760.000

15.480 ..000

3.600.000
3.600.000

11.880.000

11.020",000

860.000

56.300,,000

7,,800.000

7.800.000
48 .. 500.000

48.500,,000

TOTAL

14.600.000

12.600.000

2 ..000,,000

3.500.000

3 ..500 ..000

5.560.000

5.560.000

15.580.000

3.600.000
3.600,,000

11.980.000

11.020.000

960.000

69.400 .. 000

7.900.000

7.900.6'do
61.500.qOO

\ I z



ADENDO VI A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 7

Programa de Trabal ho do Governo

Demonstrativo de Funções, Programas e Subprogramas por Projetos e Atividades

CÓDIGO

11160960

13754280

13754310

13764480

15814860

15824950

ESPECIFICAÇÃO

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

ABASTECIMENTO
Modernização do Sistema de Distribuição

SAÚDE E SANEAMENTO

SAÚDE
Assistência Médica e Sanitária

Produtos Profiláticos e Terapêuticos

SANEAMENTO
Saneamento Geral

ASSISTrNCIA E PREVIDlNCIA

ASSISTlNCIA
Assistência Social Geral

PREVI Dl NC I A
Contribuição para Formação do Patrimônio

do Servidor Público - PASEP

PROJETOS

50.000

50.000

50.000

ATIVIDADES

1.440.000

1.440.000

1.440.000

55.720.000

lR .770-000

16.300 ..000

2.420.000
37 eOOO.000

37.000.000

4.300.000

3.600 ..000
700 ..000

700 ..000

TOTAL

1.490.000

1.490.000

1.490.000

55.720.000

1R77n .nnn

16.300.000

2.420.000
37 ..000~000

37.000.,000

4.300.,000

3.. hoonnn

3.600.000
700-000

700.000

I~VI ~.

\ I \ ~

TOTAL--> I 23 ..550.000 I 232.450.000 I 25~lo.1~~ I
v : )



ADENDO VII A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 8

Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas) Subprogramas conforme Vínculo com os Recursos

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO r VINCULADO TOTAL

31.370.000

14.500 ..000

14.500.000

14.500.000

55.320.000

3 ..750.000
27.620 ..000

17.100.000

2.050.000

15 .. 000.000

50.000

6.850.000

6.850.000

31 .. 370.000

14.500.000

14.500.000

14.500.000

55 ..320.000

3.750.000
27.620.000

17.100 ..OO._O_-+- -+-__.:...-..._~ I

2.050.000

15.000.000

50 .. 000

6.850 .. 000·--·--=-.::..--..:;.........--f-----------f--------ft
6.850.000

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO
Supervisão e Coordenação Superior

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Administração da Receita

Controle Interno

Divida Interna

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
Planejamento e Orçamentaçao

LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO
Ação Legislativa01010010

03070200

03070210

03080300

03080320

03080330

03090400

06070310

08070210

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO
Assistência Financeira

EDUCAÇÃO E CULTURA

AD!"lI N1STRAçAO
Administração Geral

9.230.000

9.230 .. 000

23 ..460.000

6.800.000

6.800.000

9.230.000

9.230.000

9.230.000

7.000.000 30.46~000

6 ..8dq/.ooo

TOTAL--> I I
\ f\I r



AD EN DO VII A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 8

Demonstrativo da Despesa por Funções, ProgramasJ Subprogramas conforme Vínculo com os Recursos

CÓDIGO

08421880

08424270

08440310

08482470

10580210

10603250

10603260

16885310

16915750

ESPECIFICAÇÃO

ENSINO OE PRIMEIRO GRAU
Ensino Regular

Alimentação e Nutrição

ENSINO SUPERIOR

Assistência Financeira

CULTURA
Difusão Cultural

HABITAÇÃO E URBANISMO

URBANISMO
Administração Geral

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
Limpeza Pública

Serviço Funerário

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Rodovia

TRANSPORTE URBANO
Vias Urbanas

TOTAL-->

ORDINÁRIO

7.600.000

5.600.000
2.000.000

3.500 8000

3.500.000

5.560.000

5.560.000

15.580.000

3.600.000

3.600.000

11.980.000

11.020 ..000

960.000

69.400.000

7.900.000

7.900 ..000
61.500.000

61.500.000

r VINCULADO

7.000.000

7.000.000

TO T A L

14.600.000

12.600.000

2.000.000

3.500.000

3.500.000

5.5f,0.000

5.560.000

15.580.000

3.600.000

3.600.000

11.980 ..000

11.020.000

960 ..000

69.400.000

7.900.000

7.900. 00
61.500 000

\ /\ \ (



ADENDO VII A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 8

Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas, Subprogramas conforme Vínculo COrT'l os Recursos

CÓDIGO

11160960

13754280

13754310

13764480

15814860

15824950

ESPECIFICAÇÃO

INDÚSTRIA, COM(RCIO E SERVIÇOS

ABASTECIMENTO

Modernização do Sistema de Distribuição

SAÚDE E SANEAMENTO

SAÚDE
Assistência Médica e Sanitária

Produtos Profi1áticos e Terapêuticos

SANEAMENTO

Saneamento Geral

ASSI5TtNCIA E PREVIDtNCIA

ASSISTtr~CIA

Assistência Social Geral

PREVIDtNCIA

Contribuição para Formação do Patrimônio

do Servidor Público - PA5EP

ORDINÁRIO

2.700.000

1.200.000

1.500,000

27.000.000

27.000,000

'Lt:;nnnnn

3.600.000

3.600.000

VINCULADO

26.020.000

16.020.000

15.100.000

920,000

10.000.000

10.000.000

700.nnO

700.000

700.000

TOTAL

1 • 4 9 O• OJ1.O

1 ~ 49 O • Q..!.'l.L

1.490 .. 000

55 7?0 nnn

18.720.000

16.300,000

2.420.000

37~000.00n

37.000,000

ti snn , flOlL-

3.600.000

3,600,000
700,,000

700.000

/
í

I

TOTAL-->



ADENDO VIII A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 - ANEXO 9

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

IDefesa Nacional e
Segura nça PúblicaCOMUNICAÇÕESAGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

JUDICIÁRIAFUN~EGISLATIVA

1. CÂMARA ~'lUNICIPAL 14.500.000

2. CHEFIA DO EXECUTIVO 3.750.000 9.230 .. 000

3. FHJANÇAS 17.100.000

4. AD~lI NI :~)TR AçÃO 34 .. 470.000

5 .. EDUCAÇÃO E CULTURA

6. SAÚDE E SANEAMENTO

7. SERVIÇOS MurHCIPAIS

8. ENCI-\RGOS GERAIS DO MUNICípIO

~ X í
\ \ \ ./

TOTAL--> I 14.500.000 I I 55.320.000 I I I ~~ ~:~'I)
\

... -

I ÓRGÃOS



•
ADENDO VIII A PORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 . ANEXO 9

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

I ÓRGÃOS
== IDESENVOLVIMENTO I IENERGIA E RECUR- I I I--------------

FUNÇÕES
EDUCi\Çí',O E HABITAÇÃO E Indústria, Comércio RELACÕES

REGIONAL CULTURA SOS MINERAIS URBANISMO e Serviços EXTERIORES

1. C,~MARA !l'iUN ICI PAL

2. CHEFIA DO EXECUTIVO

3. FHJANÇAS

L~ • AonrNI STRA çA'o

5. EDUCAÇÃO E CULTURA 30.460.000

6. SAÚDE E SANEAMENTO

7. SERVIÇOS ~1UNICIPAIS 15.580.000 1.490.000

8 .. ENCI~RGOS GERAIS DO MUNICfpIO

r;
k({j, r-

I ./ -
TOTAL--> I I 30.460.000 I I 15.580.000 I 1.490.000 I \J/ I( I

V ,



ADENDO • VIII A FORTARIA SOF N.o 15 DE 20/06/78
LEI N.o 4320/64 • ANEXO 9

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGÃOS
FUNÇÕES l SAUDE E

SANEAMENTO TRABALHO
ASSISTE NCIA E

PREVIDENCIA TRANSPORTE TOTAL

1. CAfvlARA fvlUN rc I P,l~L 14.500.000

2. CHEFIP, DO EXECUTIVO 12.980.000

3. FINP,NÇAS 17.100.000

4. ADf"1INISTRAÇÃO 34.470.000

5. EDUCAÇÃO E CULTURA 30.460.000

6. SAÚDE E SA~JEAr'fiENTO 55.720.000 55.720.000

7. SERVIÇOS r"1UNICIPAIS 69.400.000 86.470.000

8. ENCi\RGOS GERiHS DO MUNICípIO 4.300.000 4.300.000

I

~
k~ r
I \ ~/

I I I I I )~ \\~~TOTAL--> 55.720.000 4.300.000 69.400.000 25 •

V c.. /




